
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 05/01/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 21 dicembre 2004, n. 1476
 POR Puglia 2000/2006 - Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.4 Insediamento Giovani
Agricoltori - Approvazione dell'elenco dei soggetti ammessi alla fase istruttoria.
 
Il Dirigente dell 'Ufficio 5° del Settore Agricoltura (Impianti Cooperativi Trasformazione
Commercializzazione Prodotti Agricoli - Miglioramento Strutture Aziendali) Giovanni Memeo, visti gli atti
d'Ufficio e l'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 4.4 Nicola Rutigliani;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR 2000 - 2006), approvato con decisione Comunitaria n.
C(2000)2349 del 08/08/2000 e con D.G.R. n. 1255 del 10/10/2000 ed il correlato Complemento di
Programmazione;
 
VISTE la scheda di Misura 4.4 "Insediamento Giovani Agricoltori" dell'Asse prioritario IV "Sistemi locali
di sviluppo" riportata nello stesso Complemento di programmazione;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.690/AGR del 10 settembre 2004 esecutiva con la quale è stato
approvato il bando per la presentazione delle domande per la concessione di un aiuto in forma di premio
unico per favorire l'insediamento dei giovani in agricoltura, pubblicato nel B.U.R.P. n. 111 del
16.09.2004;
 
CONSIDERATO che sono state presentate complessivamente n. 3.813 domande, acquisite agli atti di
questo Settore fino al 3 dicembre 2004, e che delle domande acquisite:
- n. 3.798 domande risultano regolarmente presentate entro il termine di scadenza, stabilito al 15
novembre 2004 (60 giorni dalla data di pubblicazione del bando)
- n. 15 domande sono state inviate oltre il termine di scadenza, come risulta dal timbro dell'Ufficio
Postale accettante;
 
VISTE le risultanze dell'istruttoria preliminare espletata dal Responsabile della Misura relativa alle
domande presentate entro i termini di scadenza e dalla quale emerge che:
1. n. 3.723 domande risultano presentate da giovani di età inferiore a 40 anni che intendono insediarsi in
agricoltura per la prima volta, dopo la presentazione della domanda, e che hanno dichiarato di trovarsi
nelle condizioni previste dal bando;
2. n. 17 domande si riferiscono a soggetti che non hanno i requisiti dell'età così come stabiliti dal bando
di gara. In particolare, n. 14 richiedenti non hanno compiuto 18 anni alla data di presentazione della
domanda e n. 3 richiedenti hanno superato il 40° anno di età alla data di adozione del presente atto;
3. n. 33 domande sono state presentate da soggetti che hanno reso dichiarazioni che comprovano
l'esercizio di un'attività di impresa, prima della presentazione della domanda stessa o risultano,
comunque, già iscritti nel registro delle imprese agricole presso la Camera di Commercio;
4. n. 15 domande sono state presentate rendendo dichiarazioni incomplete o non conformi a quanto

1



previsto dalla scheda di Misura, dal bando di gara e dal modello allegato al bando medesimo;
5. n. 4 domande sono state trasmesse in modo irregolare (non inviate a mezzo raccomandata e non
risulta allegato alcun documento di riconoscimento per l'autentica della firma);
6. n. 6 domande non riportano alcuna firma sul modello.
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l'adozione del presente atto in quanto lo stesso costituisce
provvedimento di concessione condizionata del premio a cui si fa riferimento ai fini del possesso dei
requisiti di ammissibilità;
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dal Complemento di programmazione per la Misura
4.4. e dallo stesso bando di gara, occorre procedere all'approvazione dell'elenco dei giovani in possesso
dei prescritti requisiti soggettivi per consentire agli stessi di produrre, entro il termine che sarà stabilito
con il bando per la Misura 4.3, il Piano di Miglioramento dell'azienda oggetto dell'insediamento,
unitamente alla documentazione prevista per l'avvio dell'istruttoria tecnico amministrativa e la
formulazione della graduatoria di ammissibilità;
 
VISTO il punto I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR-PUGLIA 2001-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori";
 
VISTA la D.G.R. n° 36 del 30.1.2001 relativa alla organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili di Misura, ai sensi della l.r. n. 13/2000, articolo 8, comma 1, lett. a);
 
VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, attuativa della L.R. n.7/97 e del D. L.vo n° 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato
e di propria competenza
 
P R O P O N E
 
 di prendere atto dell'istruttoria del Responsabile della Misura espletata nel rispetto di quanto previsto
dalla scheda della Misura 4.4. del Complemento di Programmazione e dal relativo bando di gara;
 
 di approvare l'elenco allegato, costituito da n° 99 fogli, parte integrante del presente provvedimento,
relativo a n. 3.723 giovani che hanno dichiarato il possesso dei prescritti requisiti soggettivi ed elencati in
ordine alfabetico (primo della lista Sig. Abadianni Biagino, ultimo della lista Sig.ra Zullo Rosa).
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle

2



risultanze istruttorie.
 
 Il Responsabile della Misura 4.4 Il Dirigente dell'Ufficio 5°
Nicola Rutigliani Giovanni Memeo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio 5° del Settore Agricoltura così come specificata nelle
premesse;
 
VISTO il D.L.r. n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28.07.1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto;
 
 
D E T E R M I N A
 
 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
 di prendere atto dell'istruttoria del Responsabile della Misura espletata nel rispetto di quanto previsto
dalla scheda della Misura 4.4. del Complemento di Programmazione e dal relativo bando di gara;
 
 di approvare l'elenco allegato, costituito da n° 99 fogli, parte integrante del presente provvedimento,
relativo a n. 3.723 giovani che hanno dichiarato il possesso dei prescritti requisiti soggettivi ed elencati in
ordine alfabetico (primo della lista Sig. Abadianni Biagino, ultimo della lista Sig.ra Zullo Rosa);
 
 di dare incarico al dirigente dell'Ufficio 5° di provvedere all'invio di copia del presente atto e dell'allegato
elenco degli ammessi alla successiva fase istruttoria:
- all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la loro pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell'art. 6 -
lettera g) - della L.R. n. 13/1994;
- all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) della Regione per la pubblicizzazione del provvedimento
attraverso il sito internet della Regione;
 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n° 4 (quattro) pagine e da 1 (uno) allegato composto da n. 99 fogli - parti
integranti del presente provvedimento - ed è redatto in duplice originale, di cui n. 1 originale sarà inviato
al Settore Segreteria Giunta Regionale e l'altro sarà acquisito agli atti di questo Assessorato.
 
Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non si invia al Settore Ragioneria in quanto non
vi sono adempimenti contabili.
Il presente atto verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.

3



 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Matteo Antonicelli
 
 

4


